COMUNE DI BELVEDERE MARITTIMO

( PROVINCIA DI COSENZA )
REGISTRO CRONOLOGICO
29081C 2016

GENERALEN. 1 dper ... 230102

SETTORE UFFICIO TECNICO

1° SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Geom. Claudio LO GIUDICE
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMM.VO: Geom. Pasqualino CALABRESE

ORIGINALE R
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO
N. 6O DEL @)
O\Q
OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO DELL’I DI ILLUMINAZIONE

PUBBLICA IN VARIE LOCALITA’ CO IMPORTO COMPLESSIVO
€ 50.000,00. &
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE MAGGIORE SPESA E SCHEMA
ATTO DI SOTTOMISSIONE - CIG: 65764 - CUP: D59D14000690006

IL RESPONSABILE ﬁﬁ% VIZIO

VISTO il D.L.von, 267 del 18.08.2000 e s.m. ed i,; @
VISTO il Decreto Sindacale Prot. n® 9751 dell’1/0 2@4, i “Nomina dei Responsabili dell’Ufficio Tecnico
Comunale”,

09/05/2014 Prot. n. 629 e registrato in 05/2014 n. 6071, con la quale ai sensi della L.R. n. 24 del
\) stato concesso un contributo di € 50.000,00 finalizzato

tanto di illuminazione pubblica in varie localitd comunali™;

afnento dell’impianto di illuminazione pubblica in varie localita

essivo inferiore a € 100.000,00 non ¢ stato inserito nel Programma

esm. edi.;
VISTO il progetto definiti <§? Pesecutivo per I'importo complessivo di € 50.000,00, redatto e firmato dal
tecnico incaricato Arch. o Rizzo, approvato con Delibera di G.C. n. 186 del 01/12/2014;

CHE in esecuzione .4\51 <
¢ stata indeita gara dappalto mediante procedura aperta per i lavori di “Completamento dell’impianto di
illuminazione pubbk arie localitd comunali”, a cui scadenza per la presentazione delle offerte era stata
fissata per il giorno 29/02/2016, e nei termini prescritti sono pervenute n. 10 (dieci) offerte;

VISTI i verbali di gara redatti in data 01/03/2016 e in data 14/03/2016, da cui si rileva che I'Impresa
Elettroimpianti S.n.c di Capano & C. — Via A. Pepe, 16 — 87021 Belvedere Marittimo (CS), si & aggiudicata
la gara d’appalto con il ribasso del 33,730%, pari all’importo netto di € 20.345,05, oltre la somma di €
1.090,43 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ¢ la somma di € 5.209,33 quali costo del personale
non soggetto a ribasso e cosi per un totale complessivo di € 26.644,81 oltre IVA al 10%, la cui
aggiudicazione definitiva & stata approvata con Determina n. 262 del 06/06/2016;

VISTA la Determina del Responsabile dell’Ufficio n. 262 del 06/06/2016 con la quale sono stati approvati la
rimodulazione del nuovo quadro economico € lo schema di contratto;

VISTO il contratto di appalto Rep. n. 07 del 08/08/2016, registrato telematicamente in data 11/08/2016 al n.
1956 Serie 1T, nel quale il corrispettivo dei lavori risulta di € 26.644,81 inclusa la somma di € 1.090,43 per
oneri di sicurezza e € 5.209,33 per costo del personale non soggetti a ribasso ed esclusa TVA al 10%;

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 01/09/2016;



CONSIDERATO che nel corso dell'esecuzione il tecnice incaricato, ha provveduto a redigers perizia di
variante redatta ¢ firmata in data 19/12/2016, le cui ragioni si identificano nelle fattispecie di una variante
necessaria:

- per I’assestamento delle quantita delle categorie dei lavori previsti nel progetto principale con Iinserimento
di nuovi lavori, finalizzati al miglioramento dell’opera e alla sua funzionalitd motivata da obiettive
esigenze sopravvenute e non prevedibili al momento del contratto, nel limite del 5% dell’importo
contrattuale con copertura nello stanziamento previsto nel quadro economico (Art. 132 comma 3° secondo
e terzo periodo del D.L.vo 163/2006) ¢ s.m. ed.i.;

CHE per la redazione della perizia cui si & fatto cenno, per integrare i nuovi lavori € stato utilizzato il ribasso

di gara, senza perd subire nessuna variazione di spesa rispetto all’importo complessivo del progetto

principale di € 50.000,00;

RITENUTO che I’impresa appaltatrice dei lavori, con apposito schema atto di sottomissione e verbale di

concordamento dei nuovi prezzi, ha accettato di eseguire i lavori della variante, agli stessi patti e condizioni

del progetto principale;

CHE I’importo dei lavori al netto del ribasso offerto in sede di gara del 33,730‘%%20.345&5, oltre la

somma di € 1.090,43 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e la somma di‘€.3,209,33 quali costo del

personale non soggetto a ribasso ¢ cosi per un totale complessivo di € 26.644,81 oltre IVA al 10%, mentre

quello della perizia di variante al netto del ribasso offerto in sede di gara 330% ¢ di € 26.884,23

incluso costo del personale non soggetto a ribasso, oltre la somma di € 1.0 li oneri di sicurezza non

soggetti a ribasso e cosi per un totale complessivo di € 27.974,66 oltreow@%, con una variazione netta
non soggetti a ribasso) oltre

IVA al 10% in € 132.99 e cosi per un totale di € 1.462,84;
CHE si ritiene di dover approvare la perizia di variante cui si €
dell’importo contrattuale, come previsto dall’art. 132 comma 3° secan
del 12/04/2006 e s.m. ed i., che presenta il seguente nuovo qua

A) IMPORTO DEI LAVORI %\ﬁ
Al) Lavori a base d’asta (al netto del ribasso offerto del 33,7 ) inclusa manodopera € 26.884,23
A2) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso compy prezzi € 1.090.43

di spesa in pin di € 1.329,85 (incluso oneri di sicurezza e costo de

atfocetino, che rientra nei limiti del 5%

TOTALE IMPORTO LAVORI € 27.974,66
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE
B1) IVA al 10% su (A) € 279747
B2) Spese generali nei limiti del 15% dei i (progettazione, direzicne lavori

e contabilita, coordinatore per la sic

RUP, ecc. € 5.550,00

B3) Cassa Previdenza al 4% su B.2 @ € 222,00

B4) IVA al 22% su (B.2 + B.3) € 1.269,84

BS5) Spese per allacciamenti ente dis! e ed imprevisti € 2.258,16
B6) Contributo una tantum fondo ax a5 L.R. n. 1/2006 pari al 25% sul ribasso

d’asta € 2.588,30

B7) Economie derivanti dal ribassg/di gara + economie imprevisti € 1.92 €  7.339.07

Importo totale somme a disposizione € 22.025.34

% TOTALE COMPLESSIVO (A +B) € 50.000,00

petenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs.
267/2000;

VISTOiIDPR. 5
VISTO il D.Lgs

2010, n. 207 e s.m. ed i,;
006 ¢ successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

1) Di approvare per i motivi e la causale in premessa specificati, la perizia di variante dei lavori di
“LAVORI DI COMPLETAMENTO DELL’ IMPIANTC DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VARIE
LOCALITA’ COMUNALI”, per I’importo complessivo netto di € 27.974,66, incluso il costo del
personale ed inclusa la somma di € 1.090,43 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al
10%, senza maggiore spesa rispetto allimporto complessivo del progetto originario di € 50.000,00,
redatta e firmata in data 19/12/2016 dall’Arch. Massimo Rizzo di Belvedere Marittimo (CS), che
presenta il segnente nuovo quadro economico:

A) IMPORTQ DEI LAVORI

A1) Lavori a base d’asta {al netto del ribasso offerto del 33,730%) inclusa mancdopera € 26.884,23

A2} oneri della sicurezza non soggetti a ribasso compresi nei prezzi € 1.09043
TOTALE IMPORTO LAVORI € 27.974,66



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE
B1) IVA al 10% su (A) € 279747
B2) Spese generali nei limiti del 15% dei lavori (progettazione, direzione lavori

e contabilitd, coordinatore per la sicurezza in fase di progetiazione ed esecuzione,

RUP, ecc. €  5.550,00

B3} Cassa Previdenza al 4% su B.2 € 222,00

B4)IVA al 22% su (B.2 + B.3) € 1.269.84

B5) Spese per allacciamenti ente distributore ed imprevisti € 225816
B6) Contributo una tantum fondo art. 9 comma 5 L.R. n. 1/2006 pari al 25% sul ribasso

d’asta € 2.588,80

B7) Economie derivanti dal ribasso di gara + economie imprevisti € 1.92 €  7.339.07

Importo totale somme a disposizione € 2202534

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 50.000,00

2)

3

4

5)
6)

Data.. .9‘3 l?r/

Dare atto che ’importo dei lavori al netto del ribasso offerto in sede di gara @%0% nel quadro
economico del progetto esecutivo era di € 20.345,05, oltre la somma di € 1 quali oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso e la somma di € 5.209,33 quali costo del crsopale non soggetto a
ribasso e cosi per un totale complessivo di € 26.644,81 oltre IVA al 10%, m@uﬂlo della perizia di
variante al netto del ribasso offerto in sede di gara del 33,730% & di € 23 incluso costo del
personale, oltre la somma di € 1.090,43 quali oneri di sicurezza non so @3530 € cosi per un totale
complessivo di € 27.974,66 oltre IVA al 10%, con una variazione ngé pesa in pill di € 1.329,85
(incluso oneri di sicurezza e costo del personale non soggetti a ﬂba% IVA al 10% in€ 132,99 ¢
cosi per un totale di € 1.462,84;

Dare atto, altresi, che per i lavori della perizia di variante da e
Elettroimpianti S.n.c di Capano & C. — Via A. Pepe, 16 8
sottoscritto regolare schema d’atto di sottomissione e verb edic
alla perizia con I’impegno della stessa ad esegmrh agli stess ; condizioni del progetto principale;
Dare atto che I’approvata perizia, rientra nei limiti del’5%. dell’importo contrattuale, come previsto
dall’art. 132 comma 3° secondo € terzo periodo del DiLg O- del 12/04/2006 e s.m. ed i.,;

Alla spesa occorrente di complessive € 50.000,00 51 fafronte col finanziamento meglio specificato in

irsi a cura della stessa Impresa

premessa; Q )
La Direzione dei Lavori & autorizzata a fare guire/i lavori della perizia di variante come avanti
approvata, previa stipula dell'atto di sottomi

Il Responsabjle del Servizio

VISTO di regolarita ile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi
dell'art. 49 comma
esecutiva.
Bilancio di Preyi 016 Tit. Funzione Servizio Intervento
Gestione Residui i
NOTE..,......




ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

11 sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente determinazione ¢

stata affissa  all’Albo Pretorio, per quindici giomi consecutivi dal 2 9 gIc. 2016
come prescritto dall’art. 124 - comma 1 — del D.L.vo n. 267/2000.

(N. Reg. Pub.)
1inr
Li...2 9‘”"2016 IL SEGRET/A UNALE
. RES A
DELUAREA
Pan
SRR 2 TV

&
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ (Al SENSI del % . 267 del 18.08.2000 )

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 1C. 2016

o

( ) in quanto non soggetta a controllo preventivo di le%@;i per la scadenza del termine
dei 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’a omrna 3° del D.L.vo n. 267 /2000

() in quanto dichiarata immediatamente eseguibilnsi dell’ art. 134 - comma 43 — del

D.L.vo n. 267/2000. %0\\[1?
{ ) in quanto soggetta a controllo preventivo mita ai sensi dell’art. 126 comma 1° del
D.L.vo n. 267/2000:

( ) perlascadenza del termine di 30 gi a.-'- ui all’art.134 comma 1° del D.L.vo n. 267/2000
( ) perla comunicazione del CO.RE.C ’- assenza di vizi di legittimita ai sensi dell’art.134

al

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza icipale Ii IL SEGRETARIO COMUNALE



